
 

Decreto Presidente Giunta n. 14 del 21/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSSERVATORIO AMBIENTALE REGIONALE DEL TERMOVALORIZZATORE DI

ACERRA DI CUI ALL'ART.21 BIS ALLA LEGGE REGIONALE N.14 DEL 26 MAGGIO 2016

E S.M.I. - DGR N.707 DEL 06/12/2023 - NOMINA COMPONENTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) l’articolo 1 della legge regionale 7 agosto 2023, n. 19 - «Modifiche alla legge regionale 26 maggio
2016,  n.  14  (Norme di  attuazione  della  disciplina  europea  e  nazionale  in  materia  di  rifiuti  e
dell'economia circolare)» ha introdotto l’art. 21 bis della legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016,
il quale istituisce l’«Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra»;   

b) ai  sensi  dei  commi  1  e  5  l’Osservatorio del  richiamato  articolo  21  bis  della  suddetta  legge
regionale:  
- acquisisce  analisi  e  sintesi  dei  dati  tecnici  e  scientifici  riguardanti  le  caratteristiche  ed  il

funzionamento  del  termovalorizzatore  di  Acerra  nonché  quelli  derivanti  dal  monitoraggio
ambientale  e  sanitario  e  promuove  la  trasparente  e  documentata  divulgazione  delle
informazioni sul funzionamento dell'impianto”; 

- redige e trasmette annualmente al Consiglio regionale una relazione sulle attività svolte. La
suddetta  relazione  è  trasmessa  dall'Osservatorio  anche  al  Comune  di  Acerra  per  la
pubblicazione nella sezione informazioni ambientali del sito istituzionale; 

- elabora, con il  coinvolgimento diretto del gestore, efficaci campagne di comunicazione alla
cittadinanza sull’attività del termovalorizzatore;

c) con  delibera  di  Giunta  n.  707  del  06/12/2023  è  stata  approvato  il  documento  disciplinare
denominato “Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra istituito con l’art.
21 bis alla Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016. Composizione, competenze e modalità di
funzionamento” che  regola  la  composizione,  le  competenze  e  le  modalità  di  funzionamento
dell’Osservatorio;

d) Il  paragrafo  “Composizione” dell’Allegato  “Osservatorio  ambientale  regionale  del
termovalorizzatore di Acerra istituito con l’art. 21 bis alla Legge Regionale n. 14 del 26 maggio
2016.  Composizione,  competenze  e  modalità  di  funzionamento”  approvato  con  la  D.G.R  n.
707/2023, stabilisce che: “L'Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra,
presieduto  dal  Direttore  Generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  Ambientale  della
Campania (ARPAC), si compone come segue:  
- n.1 rappresentante designato dalla Direzione Generale 50 17 00 Ciclo integrato delle acque e

dei rifiuti, Autorizzazioni ambientali; 
- n.1  rappresentante  designato  dalla  Direzione  Generale  50  04  00  Tutela  della  salute  e  il

Coordinamento del Sistema Sanitario regionale;
- n.1 rappresentante designato dalla Direzione Generale 50 06 00 per la Difesa del Suolo e 

l'Ecosistema;
- n.1 rappresentante dell’ASL NA2 NORD; 
- il Sindaco della città di Acerra o suo delegato;
- il Sindaco del Comune di San Felice a Cancello (CE) o suo delegato; 
- n.3  rappresentanti  delle  associazioni  di  protezione  ambientale  riconosciute  ai  sensi

dell’articolo 13 della legge n. 349 del 1986 individuati tramite avviso pubblico;
e) la partecipazione all’Osservatorio è svolta a titolo gratuito;
f) la nomina a membro dell’Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra non

determina la costituzione di un incarico di collaborazione né di qualsivoglia vincolo contrattuale o
di rapporto caratterizzato da subordinazione;

g) i  componenti  dell'Osservatorio Ambientale durano in carica tre anni a decorrere dalla data del
decreto di nomina;

CONSIDERATO che

a) con la citata D.G.R n. 707/2023, è stato dato mandato alla D.G. Ciclo integrato delle acque e dei
rifiuti, autorizzazioni ambientali di predisporre le attività propedeutiche alla nomina dei componenti
dell’Osservatorio Ambientale regionale del TMV di Acerra da parte del Presidente della Giunta

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



Regionale;
b) ai fini della costituzione dell'Osservatorio gli enti e gli uffici regionali, definiti nell’Allegato di cui al

punto d) del premesso, sono stati invitati dalla Direzione Generale 50.17.00 Ciclo integrato delle
acque  e  dei  rifiuti,  Autorizzazioni  ambientali  con  nota  prot.  n.  0599379  del  12/12/2023  a
comunicare i nominativi dei loro rappresentanti alle attività dell’Osservatorio;

c)  con Decreto Dirigenziale n. 400 del 20/12/2023, pubblicato sul Burc n. 90 del 27/12/2023, è stato
emanato un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione dei rappresentanti
delle associazioni ambientali riconosciute ai sensi dell’articolo 13 della legge n. 349 del 1986;

d) il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi  del  disciplinare  approvato,  sulla  base  delle
designazioni  pervenute,  provvede  con  proprio  provvedimento  alla  nomina  dei  componenti
dell'Osservatorio;

 PRESO ATTO che 

a) con nota prot. n. 0599379 del 12/12/2023  sono pervenute le indicazioni dei nominativi designati
dagli enti e uffici regionali previsti nella D.G.R. 707/2023 come di seguito riportati: 

ASL Napoli 2 Nord
Dott. Luigi Castellone 

Direttore Dipartimento di Prevenzione 
(nota prot. 0602234 del 13/12/2023)

   Comune di Acerra

Dott. Tito d’Errico 
Sindaco di Acerra

(nota prot. 0610273 del 18/12/2023)

Comune di San Felice a
Cancello

Dott. Liguori Alfonso Maria
 (nota prot. 44453 del 25/01/2024)

D.G. 50.04.00
Direzione Generale per la

tutela della Salute ed il
Coordinamento del
sistema Sanitario

Regionale

Dott. Vincenzo Giordano
Dirigente UOD Prevenzione

(nota prot. 0602963 del 13/12/2023)

D.G. 50.06.00
Direzione Generale per la

Difesa del Suolo e
l’Ecosistema

Ing. Maria Rosaria Della Rocca 
Dirigente UOD 50.06.04 (nota prot. 023155 del 15/01/2024)

D.G. 50.17.00
Direzione Generale
Ciclo Integrato delle
Acque e dei Rifiuti,

Autorizzazioni ambientali

Dott. Nicola D’Alterio
Dirigente UOD 50.17.02

Nominato con D.D. n. 392 del 12/12/2023 

b) sono state espletate le procedure di istruttoria delle istanze presentate, secondo quanto previsto
dall’Avviso  citato  e sono stati  individuati  i  rappresentanti  delle  associazioni  ambientali  aventi  i
requisiti richiesti come di seguito riportati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



Denominazione Associazione ambientale Rappresentante

Associazione Verdi Ambiente e Società APS Onlus
                 
             Dott. Ermete Ferraro.

L’Altritalia Ambiente Avv. Giuseppe Altieri

Legambiente Campania APS Dott.ssa Antonella Terracciano

RILEVATO  che  sono  state  acquisite le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  ostative  e/o  di
inconferibilità  e  di  incompatibilità  di  cui  alle  leggi  vigenti  in  materia  da  parte  dei  componenti
designati;

RITENUTO

a) di dover procedere alla nomina  dei  componenti dell'Osservatorio  ambientale regionale  del
termovalorizzatore di Acerra di cui all’articolo 21bis della legge regionale 26 maggio 2016, n. 14
(Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia
circolare)», di seguito elencati:
- il  Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania

(ARPAC), Avv. Luigi Stefano Sorvino, quale Presidente dell’Osservatorio;
- il  Dott.  Vincenzo  Giordano,  Dirigente  della  UOD  500402,  quale  rappresentante  della

Direzione Generale 50 04 00 Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale;

- l’ Ing. Maria Rosaria Della Rocca, Dirigente  della UOD 50.06.04, quale rappresentante della
Direzione Generale 50 06 00 per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema;

- Il Dott. Nicola D’Alterio, Dirigente della UOD 501702, quale rappresentante della Direzione
Generale 50 17 00 Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, autorizzazioni ambientali;

- Il  Dott.  Luigi  Castellone,  direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione,  quale rappresentante
della ASL Napoli 2 Nord,

- Il Dott.  Tito d’Errico, Sindaco del Comune di Acerra, quale rappresentante del Comune di
Acerra;

- Il Dott. Liguori Alfonso Maria, quale rappresentante del Comune di San Felice a Cancello;
- Dott.ssa  Antonella  Terracciano,  appartenente  all’associazione  ambientalista  Legambiente

Campania Aps, quale rappresentante delle associazioni ambientaliste;
- Dott. Ermete Ferraro, appartenente all’Associazione Verdi Ambiente e Società APS Onlus,

quale rappresentante delle associazioni ambientaliste; 
- Avv.  Giuseppe  Altieri,  appartenente  all’associazione  ambientalista  L’Altritalia  Ambiente,

quale rappresentante delle associazioni ambientaliste; 
b) di dover precisare  che  la  partecipazione  dei  componenti  all’Osservatorio  è  svolta  a  titolo

gratuito;

VISTI
- la legge regionale 7 agosto 2023, n. 19; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 707 del 06/12/2023 con l’allegato disciplinare

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Ciclo  Integrato  delle  Acque e  dei
Rifiuti, Autorizzazioni ambientali degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti
gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto
DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di nominare quali componenti dell’Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di
Acerra:
- il  Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania

(ARPAC), Avv. Luigi Stefano Sorvino, quale Presidente dell’Osservatorio;
- il  Dott.  Vincenzo  Giordano,  Dirigente  della  UOD  500402,  quale  rappresentante  della

Direzione Generale 50 04 00 Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale;

- l’ Ing. Maria Rosaria Della Rocca, Dirigente  della UOD 50.06.04, quale rappresentante della
Direzione Generale 50 06 00 per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema;

- Il Dott. Nicola D’Alterio, Dirigente della UOD 501702, quale rappresentante della Direzione
Generale 50 17 00 Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, autorizzazioni ambientali;

- Il  Dott.  Luigi  Castellone,  direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione,  quale rappresentante
della ASL Napoli 2 Nord,

- Il Dott.  Tito d’Errico, Sindaco del Comune di Acerra, quale rappresentante del Comune di
Acerra;

- Il Dott. Liguori Alfonso Maria, quale rappresentante del Comune di San Felice a Cancello;
- Dott.ssa  Antonella  Terracciano,  appartenente  all’associazione  ambientalista  Legambiente

Campania Aps, quale rappresentante delle associazioni ambientaliste;
- Dott. Ermete Ferraro, appartenente all’Associazione Verdi Ambiente e Società APS Onlus,

quale rappresentante delle associazioni ambientaliste; 
- Avv.  Giuseppe  Altieri,  appartenente  all’associazione  ambientalista  L’Altritalia  Ambiente,

quale rappresentante delle associazioni ambientaliste; 
2. di precisare che la partecipazione dei componenti all’Osservatorio è svolta a titolo gratuito;
3. di dare mandato alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Autorizzazioni

Ambientali di notificare il presente decreto ai soggetti nominati e agli Enti, Associazioni e Strutture
regionali di appartenenza;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla
Direzione Generale del Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti Autorizzazioni ambientali per gli
adempimenti  di  competenza  compreso  l’invio  all’Assessore  Regionale  all’Ambiente,  alla
Segreteria di Giunta per l'invio al Consiglio ai sensi dell'art. 48 del vigente Statuto, alla Sezione
“Regione Casa di Vetro” del sito istituzionale, al BURC per la pubblicazione.

 DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024


	BURC n. 20 del  26 Febbraio 2024

